ASTM A653/A 653M-09a
热浸镀纯锌/锌铁合金镀层钢板标准规范
本标准以 A 653/A 653M 发布；后面的数字表示本标准正式通过的年号，或者最后一次发布的年号。圆括
号中的数字为最后一次重新确认的年号。上标符号（ε）表示是在最后一次修改或者确定后的版本上编辑的
内容。
1
1 范围
1.1 本标准包括以钢卷交货或定尺产品交货的热浸镀纯锌、锌铁合金镀层钢带。

4.2 结构钢、低合金高强度钢、固溶强化钢和烘烤硬化钢根据力学性能的不同可
以划分成很多牌号。结构钢 50[340]牌号根据抗拉强度的不同可以分成 4 个等级，
5. 订货信息
5.1 对镀锌或锌铁合金镀层钢板 /卷和定尺产品的厚度要求应精确到 0.001
in.[0.01mm]。钢板的厚度包括基板的厚度和镀层的厚度。
5.2 按本标准订货的合同应包括如下信息对产品进行充分的描述：
5.2.1 产品名称（钢板，纯锌镀层或锌铁合金镀层）；
5.2.2 钢板代号[CS(A, B, C)、FS(A, B)、DDS(A, C)、EDDS、SS、HSLAS、
HSLAS-F、SHS 或 BHS]；
5.2.2.1 当 CS 产品未规定具体类型时，以 B 类交货；当 FS 产品未规定具体类
型时，以 B 类交货；当 DDS 产品未规定具体类型时，以 A 类交货。
5.2.3 当产品为 SS、HSLAS、HSLAS-F、SHS 或 BHS 时，应规定牌号或/和等
级信息；
5.2.4 ASTM 标准号和年号，如 A653-英寸-磅单位或 A653M-公制单位；
5.2.5 镀层代号；
5.2.6 进行化学处理或不进行化学处理；
5.2.7 涂油或不涂油；
5.2.8 小锌花（如有要求）；
5.2.9 特殊光洁度（如有要求）；
5.2.10 磷化（如有要求）；
5.2.11 尺寸[厚度、宽度、不平度和长度（对定尺产品）]
5.2.12 板卷尺寸（规定板卷的最大外径（OD）、内径（ID）和最大重量）；
5.2.13 包装；
5.2.14 质量证明书（如有要求）、熔炼分析报告和力学性能报告；
表 1 镀层重量要求
注1— 采用 8.1.3 提供的信息并结合镀层重量，可以得到近似的镀层厚度。
最小值要求
三点实验（TST） 单点试验（SST）
英寸-磅单位
类型 镀层代码 双面总重量, oz/ft 单面,oz/ft2 双面总重量, oz/ft2 2
纯锌镀层
G01 无最小值 无最小值 无最小值
G30 0.30 0.10 0.25
G40 0.40 0.12 0.30
G60 0.60 0.20 0.50
G90 0.90 0.32 0.80
G100 1.00 0.36 0.90
G115 1.15 0.40 1.00
G140 1.40 0.48 1.20
G165 1.65 0.56 1.40
G185 1.85 0.64 1.60
G210 2.10 0.72 1.80
g/mg/mg/pm
G235 2.35 0.80 2.00
G300 3.00 1.04 2.60
G360 3.60 1.28 3.20
锌铁合金
A01 无最小值 无最小值 无最小值
A25 0.25 0.08 0.20
A40 0.40 0.12 0.30
A60 0.60 0.20 0.50
公制单位
类型 镀层代码 双面总重量, 单面,2 双面总重量, 2 2
纯锌镀层
Z001 无最小值 无最小值 无最小值
Z90 90 30 75
Z120 120 36 90
Z180 180 60 150
Z275 275 94 235
Z305 305 110 275
Z350 350 120 300
Z450 450 154 385
Z500 500 170 425
Z550 550 190 475
Z600 600 204 510
Z700 700 238 595
Z900 900 316 790
Z1100 1100 390 975
锌铁合金
ZF001 无最小值 无最小值 无最小值
ZF75 75 24 60
ZF120 120 36 90
ZF180 180 60 150